¹ Suetonius, 8. — ² Ibid. — ³ Joan. Diac. in Vit. S. Gregor., lib. II, cap. XLV. — ⁴ Aug. de Civit. Dei, lib. XXII, cap. XI. — ⁵ Ap. Aug. Quis aquæ pondus

supra cribrum tenuit? quis tot cavernis patentibus, nil inde in terram cadere permisit?

cum predictus sanctus ejus animam, qui post Evangelii quoque traditionem sine fide et gratia baptismatis defunctus fuerat, a penalibus locis et inferni cruciatibus, precum instantia suarum, et abundantia lacrymarum, eruisse scribatur; compunctus quidem vehementissime super recordatione illius justitiae predicti imperatoris, quam in tanto arcto positus viduae occurrenti fecerat. De qua ibidem videlicet scriptum est, quod dum quodam tempore Trajanus ad imminentis belli procinctum vehementissime festinaret, et viduae euidam proclamanti pro vindicta filii sui interfecti, si sanus reverteretur a prælio, vindictam per omnia se facturum responderet, vidua dixit: Si tu in prælio mortuus fueris, quis mihi præstabit? Trajanus respondit. Ille qui post me imperabat. Vidua dixit: Et quid tibi proderit, si alter mihi justitiam fecerit? Trajanus respondit: Utique nihil. Et vidua, nonne, inquit, tibi melius est, ut tu mihi justitiam facias, et tu pro hoc mercedem tuam recipias, quam alteri hanc transmittas? Tunc Trajanus ratione pietateque commotus, equo descendit, et peregit judicium. Hujus itaque justitiae tam clementis et justi imperatoris clementissimus papa recordatus, et hoc plurimum attendens, quod pro aeterna remuneratione id factum ab imperatore, ad S. Petri apostoli basilicam pervenire ausus dicitur, ibique tamdiu super errore tam clementissimi principis deflevisse, quo usque responsum sequenti nocte accepisset, se pro Trajano fuisse auditum, eruta quidem anima ejus de locis penalibus, quamvis, ut ibidem dicitur, non ideo credere cogamur, introductam eam fuisse in regnum cœlorum, ne forte verbis Veritatis præjudicemus, quibus dicitur¹: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum cœlorum. » Sed fortasse illud majori admiratione suscipitur, quod in *Consolatione* super morte Valentiniani imperatoris ad sorores ipsius beatus scripserit Ambrosius. Ubi quidem predictus sanctus omnino astruere intelligitur, eum a se jam catechisatum, sed nondum baptizatum, ex ante actæ vitæ bonis operibus veniam impetrasse post mortem, et sortem electorum sine baptismi gratia perceperisse, cum hoc non solum evangelio, verum et sanctis doctoribus adversari penitus videatur. Unde Augustinus *de Orthodoxa fide*²: « Baptizatis tantum iter esse salutis, nullum catechumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam æternam habere credamus, excepto martyrio, ubi tota baptismi sacramenta complentur. » Haec autem sunt illa Ambrosii verba in præfata epistola de morte Valentiniani ad sorores ipsius: « Audio vos dolere quod non accepit sacramenta baptismatis. Dicite mihi, qui etiam dudum hoc voti habuit, ut cum in Italiam venisset initiatetur, et proxime baptizari se a me significavit; et ideo præteritis causis

¹ Joan., cap. III, v. 5. — ² Gennadius, *de Dogm. Eccl.*, cap. xli, inter August. Opp., t. VIII, in App.

me accersendum putavit, non habet ergo gratiam quam desideravit? non habet quam poposcit? Et quia poposcit, accepit. Et ubi illud est, « justus « quacumque morte præventus fuerit, anima ejus in requie erit? » Solve igitur, pater sancte, munus servo tuo. » Item : « Non metuebat hominibus displicere, ut tibi soli placeret in Christo; qui habuit spiritum tuum, quomodo non accepit gratiam tuam? Aut si, quia solemniter non sunt celebrata mysteria, hoc moveat? Ergo nec martyres, si catechumeni fuerint, coronantur? Quod si suo abluuntur sanguine, et hunc tua pietas abluit, et voluntas. » Item : « Et huic adhuc intercessionem addisco, cui remunerationem præsumo; pio requiem ejus poscamus affectu. » Item : « Doleo in te, fili Gratiane, doleo etiam in te, fili Valentiniane; tu per me putabas eripi te periculis, tu me non solum ut parentem diligebas, sed ut redemptorem tuji et liberatorem sperabas. Tu dicebas, Putasne videbo patrem meum? Speciosa de me voluntas tua, sed non efficax præsumtio. Hei mihi! vana spes in homine. Hei mihi! quid voluntatem tuam non ante cognovi? Domine, quia nemo habet quod alii plus deferat, quam quod sibi optat, non me ab illis separest post mortem, quos in hac vita carissimos sensi. Domine, peto ut ubi ego fuero et illi sint mecum. Te quæso, summe Deus, ut carissimos juvenes matura resurrectione suscites et resuscites, et in maturum hunc vitæ istius cursum matura resuscitatione compenses. » Quod si hi post evangelii traditionem, sine fide JESU-CHRISTI, vel gratia baptismi, tanta apud Deum ex ante actæ vitæ meritis obtinuerint, quid de philosophis ante adventum Christi, tam fide quam vita clarissimis, diffidere cogamur, ne indulgentiam sint assecuti, aut eorum vita et unius Dei cultus, quem ipsi tunc temporis præcipue habuerunt, et scribendo prædicaverunt, magna eis a Deo dona tam in hac quam in futura vita non acquisierit, et quæ necessaria saluti essent ostenderit, cum scriptum sit¹ : « Intellectus bonus omnibus facientibus eum, » et tanta sit divinæ gratia misericordiæ, ut invitis quoque sua præstet beneficia?

Quod si post vitam philosophorum nobis ad nostræ confusionem impudentiæ a sanctis patribus propositam, de eorum doctrina discutere libet, intelligemus tam testimonii sanctorum quam manifesta ratione, quam sit ea quoque sacris litteris necessaria, non solum in his quæ ad documenta morum attinent, seu ad sacræ fidei testimonia, verum ad omnia quæstionum genera rationibus terminanda, sive allegoriarum quoque mysteria discutienda, quas frequenter in naturis numerorum investigamus. Unde nobis præcipue tam dialecticam quam arithmeticam beatus commemorat Augustinus, qui ideo in